
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
НОГЛИКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 сентября 2025 года № 611

пгт. Ноглики

Об обеспечении пожарной безопасности жилых и общественных зданий
на территории населенных пунктов муниципального образования

Ногликский муниципальный округ Сахалинской области

Во  исполнение  Федеральных  законов  от  21.12.1994  №  69-ФЗ  
«О  пожарной  безопасности»,  от  22.07.2008  №  123-ФЗ  «Технический
регламент о требованиях пожарной безопасности», статьи 16 Федерального
закона  
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  в  целях  предупреждения  
и  ликвидации  пожаров,  недопущения  гибели  и  травмирования  населения,
снижения  ущерба,  руководствуясь  статьей  36  Устава  муниципального
образования  Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области,
администрация  муниципального  образования  Ногликский  муниципальный
округ Сахалинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах
муниципального  образования  Ногликский  муниципальный  округ
Сахалинской  области  консультантам  по  работе  в  селах:  Вал  
(Дмитрушкова  Д.И.),  Ныш (Бородаева  О.П.),  руководителям  предприятий,
организаций  и  учреждений  всех  форм  собственности  с  наступлением
пожароопасного периода:

1.1.  Организовывать  и  проводить  очистку  территорий  в  пределах
противопожарных разрывов  между зданиями,  сооружениями и открытыми
складами  от  горючесмазочных  материалов,  мусора,  прошлогодней,  сухой
травы и т.д.;

1.2. Запретить на территориях подведомственных объектов разведение
костров, сжигание отходов и мусора;



2

1.3.  Содержать  в  готовности  имеющиеся  противопожарные  силы  
и средства, отработать систему связи и оповещения об угрозе пожаров ДДС
организаций и ЕДДС муниципального образования;

1.4.  Обеспечить  административные  и  производственные  здания
первичными средствами пожаротушения - оборудовать в доступных местах
пожарные шкафы;

1.5.  Укомплектовать  личный  состав  средствами  индивидуальной
защиты при пожаре;

1.6.  Обеспечить  подъезд  пожарных  автомобилей  через
подведомственные территории к жилым домам, зданиям и сооружениям;

1.7.  Содержать  в  исправном  и  укомплектованном  состоянии
внутренний пожарный водопровод;

1.8.  Обустроить  и  обозначить  эвакуационные  пути  и  выходы  
из производственных и административных помещений при пожаре.

2. Руководителю МУП «Ногликский Водоканал» (Белозеров А.В.):
2.1. Иметь в постоянной готовности автомашины, предназначенные для

перевозки  воды  с  целью  оперативной  дозаправки  пожарных  машин  при
тушении возгораний вблизи населенных пунктов;

2.2.  По  сообщению  диспетчера  8  ПСЧ  ПСО  ФПС  ГПС  Главного
управления  МЧС  России  по  Сахалинской  области  незамедлительно
принимать меры по обесточиванию электроэнергией возгораемого объекта.

3.  Рекомендовать  руководителям газового  участка  №  6  ОАО
«Сахалиноблгаз» (Юнусов А.Н.), ООО «Газпром Газораспределение Южно-
Сахалинск» (Якименко А.А.) по сообщению диспетчера 8 ПСЧ ПСО ФПС
ГПС  Главного  управления  МЧС  России  по  Сахалинской  области
незамедлительно  принимать  меры  по  отключению  газа  к  возгораемому
объекту. 

4.  Рекомендовать  руководителям  АО  «Аэропорт  Южно-Сахалинск
Филиал «Аэропорт Ноглики» (Шевченко А.В.), АО «Ногликский Дорожник»
(Баратов  Р.М.),  ООО  «Спецавтотранспорт»  (Путинцев  О.В.) иметь  
в постоянной готовности автомашины, предназначенные для перевозки воды
с целью оперативной дозаправки пожарных машин при тушении возгораний
вблизи населенных пунктов.

5.  Руководителю  МУП  «Управляющая  организация  «Ноглики»
(Мережина Н.Г.) постоянно проводить работу по недопущению посторонних
лиц в  подвалы жилого  фонда.  Провести очистку  подвальных помещений  
от сгораемых и посторонних предметов, и материалов.

6.  Рекомендовать  руководителям  и  председателям  ТСЖ,  
ООО  «Жилсервис  «Ноглики»  (Суворов  А.С.)  проводить  мероприятия  по
недопущению  посторонних  лиц  в  подвалы  жилого  фонда,  а  также
поддерживать  состояние  подвальных  помещений  в  соответствии  
с нормативными актами, своевременно проводить очистку от сгораемых и
посторонних предметов и материалов.

7.  Рекомендовать  начальнику  ОМВД  Российской  Федерации
«Ногликский» Бариновой Н.В. в местах возникновения пожаров обеспечить



3

охрану  общественного  порядка,  имущества  и  ценностей.  Обеспечить
безопасность  и  организацию дорожного  движения  с  выставлением  постов
ГИБДД.

8.  Главному  врачу  ГБУЗ  «Ногликская  ЦРБ»  Тарасову  А.В.  иметь  
в  готовности  медицинский персонал  для  оказания  помощи,  пострадавшим
при пожарах.

9.  Начальнику  сервисного  участка  пгт.  Ноглики  ПАО  Ростелеком  
Ботову  Н.В.  обеспечить,  при  возникновении  различного  рода  ЧС,
бесперебойную связь с населенными пунктами муниципального образования
и областным центром.

10.  Возложить  координацию  мероприятий  по  тушению  пожаров  
в  населенных пунктах муниципального  образования  на  8  ПСЧ ПСО ФПС
ГПС Главного управления МЧС России по Сахалинской области (Дорохин
М.С.). 

11.  Считать  утратившим  силу  постановление  администрации
муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 30.04.2019 
№  298  «Об  обеспечении  пожарной  безопасности  жилых  и  общественных
зданий  на  территории  населенных  пунктов  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский».

12.  Контроль за  исполнением настоящего  постановления  возложить  
на  комиссию  по  чрезвычайным  ситуациям  и  обеспечению  пожарной
безопасности муниципального образования.

13.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Знамя труда»  
и  разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования
Ногликский муниципальный округ Сахалинской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования
Ногликский муниципальный округ
Сахалинской области            С.В. Гурьянов


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

